
Trestný čin krádeže podle §205 tr.zák. 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá trestným činem krádeže podle §205 trestního zákoníku. 

Cílem této práce je analýza trestného činu krádeže a popis jeho znaků, tak aby bylo zajištěno 

jeho komplexní poznání.  

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se následně dělí na jednotlivé podkapitoly. 

První kapitola se zabývá majetkovou kriminalitou, jejímž fenoménem je krádež. Je upozorněno 

na vysokou četnost krádeže v rámci majetkové kriminality a u některých typů krádeže na 

poměrně nízkou objasněnost.  

Druhá kapitola se věnuje historickému pohledu na krádež v českých zemích. Deskripce 

začíná v nejstarším období a končí rokem 1989. Větší prostor je věnován období po roce 1945, 

kde je upozorněno na existenci dvou typů trestného činu krádeže, které byly po roce 1945 

zavedeny.  

Třetí kapitola uvádí pohled na institut vlastnictví, které s krádeží úzce souvisí. Prostor 

je věnován především ochraně vlastnictví, která probíhá na více úrovních. Je zde upozorněno 

na mezinárodní, evropskou a národní ochranu tohoto institutu. 

Čtvrtou kapitolu lze považovat za stěžejní. V úvodu této kapitoly je vysvětlen pojem 

trestného činů a jeho znaků. Poté následuje analýza jednotlivých znaků. Jako první je 

analyzován objekt, následuje předmět útoku, objektivní stránka, pachatel, subjektivní stránka. 

Největší prostor je věnován předmětu útoku a objektivní stránce. Pro tuto deskripci jsou 

používány zejména rozhodnutí soudů ve kterých lze nalézt mnohé sporné problémy. 

Předposlední kapitola srovnává krádež s jinými trestnými činy. Pozornost je zaměřena 

obzvláště na jednotlivé rozdíly mezi danými trestnými činy, k jejich komparaci je využívána 

hlavně judikatura. Na závěr každé podkapitoly je umístěn graf, který obsahuje srovnání celkové 

evidenci případů a objasněností.  

Poslední šestá kapitola je věnována právní úpravě státu Texas. Je zde analyzována 

krádež z pohledu texaského práva a její komparace s českou právní úpravou.  

 

Klíčová slova: krádež, trestní právo, srovnání. 


